
1 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
EDEMOGRAFICI

Responsabile

Stefania Martellini

COMUNE DI SPELLO
Via Garibaldi 19 - 06038 Spello (PG) (Italy)
P.IVA 00387840549 – C.F 82001750544

WEB www.comune.spello.pg.it
PEC

comune.spello@postacert.umbr

ia.it

Tel +39 0742 300097

Cell +39 3384945221

Mail smartellini@comune.spello.pg.it

ORIGINALE

1 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E 
DEMOGRAFICI

  

Oggetto: CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO 
DEGLI SPAZI NELLE PALESTRE 
COMUNALI PER LA 
STAGIONESPORTIVA 2025/2026- 
APPROVAZIONE AVVISO, RELATIVI 
ALLEGATI, E SCHEMA DI CONTRATTO 
CONCESSIONE D'USO

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 4 del 27 
marzo 2025, con il quale viene conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile del Settore Servizi alla persona e 
demografici e l’attribuzione della relativa posizione 
organizzativa fino al 31 dicembre 2025;

VISTE: 

- la deliberazione n. 56 del 27.11.2024, con la quale il 
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2025-2027; 

- la deliberazione n. 2 del 09.01.2025, con la quale la 
Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2025-2027 limitatamente alle 
dotazioni finanziarie assegnate ad ogni Responsabile di 
PEG; 

VISTO l’art.107, comma 3, lett. d) del D.lgs. 18/08/2000 n. 
267, che attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere 
impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’ art.151 del 
medesimo D.lgs.267/2000 e al D.lgs.118/2011;

Proposta nr. 58 Del 16-05-2025

Determinazione n. 350 Del 21-05-2025



Pag. 1

PREMESSO CHE:
- l’Amministrazione comunale di Spello riconosce il ruolo fondamentale delle 

associazioni sportive quali strumenti di promozione e organizzazione di attività con 
finalità ludiche, ricreative e formative, sia a carattere amatoriale che agonistico e di 
crescita nella qualità della vita cittadina;

- sul territorio comunale sono presenti impianti sportivi, sia in contesti autonomi, sia 
inseriti negli edifici scolastici di proprietà comunale, che in orario extrascolastico 
(libero quindi da impegni o necessità delle scuole relativamente ad attività curriculari 
ed extracurriculari) vengono utilizzati per un uso temporaneo da parte di Associazioni 
e Società Sportive Dilettantistiche, Federazioni Sportive Nazionali, Enti di 
Promozione Sportiva e Discipline Sportive Associate iscritte al registro del CONI; 

- anche per la prossima stagione sportiva, l’Amministrazione Comunale, al fine di 
conseguire una sempre maggiore diffusione della pratica sportiva e ricreativa 
coinvolgendo tutte le categorie di cittadini e di favorire la creazione di una cultura 
improntata ai valori dello sport, nonché, ove possibile, l’attività prettamente 
agonistica, nei limiti consentiti dalle caratteristiche strutturali dell’impianto, intende 
procedere alla concessione in uso temporaneo delle palestre scolastiche di proprietà 
comunale in orario extrascolastico (palestra della scuola secondaria di primo grado G. 
Ferraris Spello) alle società sportive che ne faranno richiesta;

RICHIAMATI:
- l’art. 90, comma 26, della L. n. 289/2002, il quale stabilisce che “le palestre, le aree di 

gioco e gli impianti sportivi scolastici della scuola, […], devono essere posti a 
disposizione di società e associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel 
medesimo Comune in cui ha sede l’Istituto scolastico o in comuni confinanti”;

- l’art. 6, comma 4, del D.Lgs. n. 38 del 28/02/2021, il quale prevede che le “palestre, le 
aree di gioco e gli impianti sportivi scolastici, compatibilmente con le esigenze 
dell’attività didattica e delle attività sportive della scuola, comprese quelle 
extracurricolari ai sensi del regolamento di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 10 ottobre 1996, n. 567, devono essere posti a disposizione di società e 
associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo Comune in cui ha sede 
l’istituto scolastico o in Comuni confinanti”;

- il vigente Regolamento comunale per la gestione e l’utilizzo degli impianti sportivi 
comunali;

VALUTATO che l’istituto della concessione in uso per la gestione delle palestre scolastiche, 
da parte di società ed associazioni sportive dilettantistiche del territorio comunale senza fini di 
lucro, ha consentito negli anni all’Amministrazione Comunale di ridurre notevolmente i costi 
di gestione e d’uso degli impianti per l’utenza, coinvolgendo direttamente le Associazioni 
nella cura del patrimonio comunale;

RITENUTO CHE:
- la palestra oggetto di concessione, per caratteristiche sia tecniche che strutturali, e 

caratterizzate da assai scarso contenuto imprenditoriale, possa essere rivolta solo a 
soddisfare la domanda associativa sportiva del territorio comunale;



Pag. 2

- la gestione in orario extrascolastico della palestra può essere efficacemente realizzata 
avvalendosi di soggetti che svolgono, senza fine di lucro, le finalità di promozione 
ricreativa e sportiva, ritenendo che tali soggetti possiedano le conoscenze 
specialistiche tecniche e di promozione necessarie per sviluppare buone capacità 
organizzative e gestionali, indispensabili per un’idonea funzionalità della stessa;

- le ragioni del ricorso a tali soggetti risiedono nel contenimento dei costi gestionali a 
loro carico, conseguenti sia nelle eventuali agevolazioni previste dalla normativa 
vigente e/o nelle disposizioni statutarie di assenza dei fini di lucro, ma anche nella 
ottimizzazione dell’utilizzo degli impianti che deriva dalla attuazione di forme di 
gestione che favoriscano l'accesso più ampio ai cittadini interessati, nonché dai 
migliori risultati gestionali connessi alla responsabilizzazione e coinvolgimento degli 
utenti nell’uso delle struttura comunale;

DATO ATTO CHE:
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 108/2025 si è stabilito quindi, in 

relazione alla modalità di affidamento in concessione d’uso, per le motivazioni e i 
riferimenti normativi espressi nella premessa, nonché in attuazione del principio di 
trasparenza, di procedere mediante la pubblicazione di un Avviso pubblico di 
manifestazione di interesse rivolto alle associazioni e società sportive senza fini di 
lucro con sede nel territorio comunale che abbiano come finalità statutaria l’attività di 
promozione sportiva e ricreativa compatibile con la destinazione sportiva 
dell’impianto, finalizzato alla concessione in uso temporaneo della palestra scolastica 
in orario extrascolastico; 

- con il medesimo atto deliberativo sono stati definiti gli indirizzi e criteri in base ai 
quali improntare il predetto avviso pubblico e le convenzioni discendenti per la 
gestione delle palestre da parte dei soggetti affidatari;

VISTO l'avviso pubblico e la modulistica, ivi allegati quali parti integranti e sostanziali del 
presente
provvedimento, con i quali si invitano i soggetti interessati a partecipare alla manifestazione 
di interesse entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 6 giugno 2025;

VISTO lo schema di concessione d’uso allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale

DATO ATTO CHE in capo all’istruttore del presente atto, non sussistono situazioni di 
incompatibilità, né di conflitto di interesse rispetto ai suoi contenuti ed ai beneficiari dei suoi 
effetti.

VISTO il Testo unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18/08/2000, 
n.267 e successive modificazioni;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali;

Tutto ciò premesso;



Pag. 3

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa ed ivi richiamate integralmente: 

1. DI APPROVARE l’Avviso pubblico e la relativa modulistica che si allegano alla 
presente determinazione quali parti integranti e sostanziali finalizzati alla concessione 
in uso temporaneo   della palestra scolastica in orario extrascolastico secondo gli 
indirizzi espressi dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 108 del 15/05/2024;

2. DI DARE ATTO che la scadenza per la presentazione delle istanze è fissata alle ore 
12.00 del giorno 06 giugno 2025;

3. DI APPROVARE lo schema di contratto di concessione temporanea allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale;

4. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della legge 
n. 241/1990 e ss.mm. è la Responsabile Settore Servizi alla Persona e Demografici 
dott.ssa Stefania Martellini;

5. DI DARE ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al 
Responsabile del procedimento stesso elementi riconducibili alla fattispecie del 
conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal vigente Codice di 
Comportamento dei dipendenti;

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente Avviso all’Albo Pretorio e sul 
sito istituzionale dell’Ente tempestivamente ai sensi dell’art. 8 del d. lgs. n. 33/2013 
garantendo correlativamente la libera accessibilità, ai sensi dell’art. 5 del d.lgs n. 
33/2013.

DARE ATTO ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147/ bis del d.l.gvo 
267/2000 della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento”.

Il Responsabile di Settore

Stefania Martellini
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate


